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tion, og dermed ser Indfødsretsudvalget ansøg- 
ningen. 

, (Kort bemærkning). 
Simon Emil Ammitzbøll (RV): 
Jeg synes, det er en fantastisk ordekvilibrisme, 
som ordføreren udfolder fra Folketingets taler- 
stol. 

Er det sådan, som jeg siger? Ja eller nej? Hvis 
man lider af posttraumatisk stresssyndrom, 
også kaldet granatchok, som det eneste, altså 
som er det psykiske problem, man har, der gør, 
at man ikke kan læse dansk, er der så overhove- 
det en mulighed for at komme på Indfødsrets- 
udvalgets bord for en realitetsbehandling? 

Min påstand vil være, at svaret er nej, for det 
er jo rigtigt, som der bliver sagt, nemlig at der 
står, at man kan få mulighed for at få behandlet. 
sin dispensationsansøgning, hvis man har stær- 
ke psykiske problemer, men der er jo netop, som 
ministeren også sagde, i en note nævnt, at det 
ikke gælder, hvis man alene lider af posttrauma- 
tisk stresssyndrom. 

(Kort bemærkning). 
Britta Schall Holberg (V): 
Jamen det sidste er jo korrekt. Det var nøjagtig 
det, jeg sagde før: Der skal mere til end en al- 
mindelig diagnose på PTSD, bl.a. graden af de 
psykiske problemer, som er i følgeskab med 
diagnosen. Så sådan er svaret til det. 

(Kort bemærkning). 
Morten Østergaard (RV): 
Jeg kan forstå, at fru Britta Schall Holberg me- 
ner, at der er almindelige diagnoser, og så er der 
alvorlige diagnoser, hvor PTSD er i kategorien 
en almindelig diagnose, og så er der andre diag- 
noser, som har en anden vægt. 

Jeg kunne godt tænke mig at vide: Når man 
nu har siddet i al sin visdom i Venstre, De Kon- 
servative og Dansk Folkeparti og regnet ud, 
hvilke diagnoser der er almindelige diagnoser, 
som man ikke skal kunne give dispensation for, 
og hvilke diagnoser der er sådan alvorlige diag- 
noser, er det så sket på baggrund af en politisk 
vurdering, eller er det sket på baggrund af en 
lægefaglig vurdering? 

(Kort bemærkning). 
Britta Schall Holberg (V): 
Som det vil vides, så ligger der selvfølgelig en 
lægelig udtalelse til grund for de dispensations- 
ansøgninger, vi ser. 

Kl. 10.45 
Jeg bliver nødt til at sige, at der altså er for- 

skel på diagnoser. Jeg er ikke læge, men en diag- 
nose for en sygdom kan være en almindelig 
diagnose, hvis man kan tale om det, af noget så 
alvorligt som PTSD. Og så er der dem, hvor 
traumerne er af en sådan karakter, at det kan 
give anledning til, at der kan blive tale om en 
dispensation. Det er svaret til det, så vidt jeg kan 
se. 

(Kort bemærkning). 
Morten Østergaard (RV): 
Jeg er fuldstændig enig med fru Britta Schall 
Holberg i, at det er en meget besynderlig kate- 
gorisering at tale om almindelige diagnoser. 
Men nu var det jo sådan set fru Britta Schall Hol- 
berg, der introducerede begrebet i et tidligere 
svar. 

Vi har tidligere under et samråd fået at vide 
fra integrationsministeren, at der her er tale om 
en politisk vurdering af diagnoserne. Og så er 
det, jeg gerne vil spørge fru Britta Schall Hol- 
berg for det første: Er fru Britta Schall Holberg 
enig med ministeren i, at man her har foretaget 
en politisk vurdering af diagnoser på et sund- 
hedsfagligt felt? 

For det andet: Kan fru Britta Schall Holberg 
bekræfte, at vi i Integrationsudvalget har mod- 
taget 1.625 danske lægers protest over, at man 
på den måde underkender lægevidenskaben, 
fordi PTSD ikke er nogen almindelig diagnose, 
som dermed adskiller sig fra alle mulige andre, 
men en velanskrevet, internationalt underbyg- 
get, velgennemarbejdet og gennemforsket diag- 
nose ligesom alle mulige andre? Det, der sker 
her, er et nybrud, fordi man vælger at gå ind og 
politisk vurdere, hvilke diagnoser der er vigtige, 
og dermed tilsidesætter et lægefagligt skøn. Det 
er det, der rent faktisk sker i forbindelse med 
den her aftale. 

(Kort bemærkning). 
Britta Schall Holberg (V): 
Jeg kan ikke rigtig lide, at der bliver sagt, at et 
politisk skøn, navnlig i denne her sag, skulle 
være noget odiøst. 

Indfødsretsudvalget foretager selvfølgelig 
også sine vurderinger ud fra politiske hensyn, 
naturligvis. Og det indebærer også almindelige 
menneskelige hensyn til familiens situation i al 
almindelighed, gør jeg opmærksom på. 

Må jeg godt gøre opmærksom på i anledning 
af disse spørgsmål om lægeerklæringer og alle 


